BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1043/BTP-CCN Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2022
V/v thực hiện thủ tục giao

nhận con nuôi nước ngoài

trong bối cảnh dịch Covid-19

Kính gửi: Ủy ban nhân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 27 tháng 01 năm 2022, Văn phòng Chính phủ có Công văn số

698/VPCP-QHQT truyền đạt ý kiến của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ

Phạm Bình Minh đối với phương án giao nhận con nuôi cho người nước ngoài

trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19, theo đó, Phó Thủ tướng Phạm Bình Minh có

ý kiến đồng ý các cha mẹ nuôi người nước ngoài đã được Uỷ ban nhân dân các

tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương cấp Quyết định nuôi con nuôi có yếu tố

nước ngoài được chủ động nhập cảnh để làm thủ tục giao nhận con nuôi; giao

trách nhiệm cho các Bộ liên quan và UBND cấp tỉnh trong việc triển khai các

nội dung công việc, trong đó chỉ đạo Bộ Tư pháp làm đầu mối phối hợp với các

Bộ, ngành hướng dẫn địa phương thực hiện thủ tục giao nhận con nuôi nước

ngoài trong bối cảnh dịch Covid-19 bảo đảm phù hợp với tinh thần Nghị quyết

số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành quy định

tạm thời "thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19" và các

văn bản liên quan khác.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo nêu trên của Phó Thủ tướng thường trực Chính

phủ, Bộ Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với các Bộ: Công an, Quốc phòng, Ngoại

giao, Y tế, Giao thông vận tải và Lao động, Thương binh và Xã hội xây dựng

“Hướng dẫn quy trình giao nhận trẻ em làm con nuôi nước ngoài trong bối cảnh

dịch bệnh Covid-19” trên cơ sở các quy định hiện hành nhằm tạo điều kiện cho

cha mẹ nuôi nước ngoài được nhập cảnh vào Việt Nam làm thủ tục giao nhận

con nuôi sớm nhất có thể.

Ngoài ra, tại Công văn số 1606/VPCP-QHQT ngày 15/3/2022 của Văn

phòng Chính phủ, Phó Thủ tướng thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh đồng

ý khôi phục từ ngày 15/3/2022 các biện pháp, thủ tục về xuất nhập cảnh đối với

người nước ngoài và người Việt Nam định cư ở nước ngoài như trước khi áp

dụng các biện pháp hạn chế nhằm phòng, chống dịch Covid-19 trên cơ sở phù

hợp với Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại

Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2

Với tinh thần trên, Bộ Tư pháp trân trọng đề nghị UBND các tỉnh/thành

phố chỉ đạo Sở Tư pháp và các Sở, ngành liên quan triển khai thực hiện thủ tục

giao nhận trẻ em Việt Nam được giải quyết cho làm con nuôi (quy định tại Điều

37 của Luật Nuôi con nuôi) theo “Hướng dẫn quy trình giao nhận trẻ em làm

con nuôi nước ngoài trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19”. Trong quá trình triển

khai thực hiện việc giao nhận trẻ em Việt Nam cho làm con nuôi nước ngoài,

nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị Quý Cơ quan trao đổi với Bộ Tư

pháp (đầu mối là Cục Con nuôi) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết theo số điện

thoại: 024.62739697 hoặc 024.62739700; thư điện tử: cnqt@moj.gov.vn.

(Xin gửi kèm theo Công văn này: (i) Công văn số 698/VPCP-QHQT ngày

27/01/2022 của Văn phòng Chính phủ; (ii) Hướng dẫn quy trình giao nhận trẻ

em làm con nuôi nước ngoài trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

Bộ Tư pháp xin trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ

quan.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- VPCP (để biết);

- Các Bộ: Công an, Quốc phòng, Ngoại giao, Y tế, Giao thông

vận tải, Lao động-Thương binh và Xã hội (để phối hợp);

- Sở Tư pháp các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

(để thực hiện);

- Lưu: VT, CCN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Khánh Ngọc

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-05T17:07:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Khánh Ngọc<ngocnk@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-06T15:40:24+0700
	Việt Nam
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-07T16:12:19+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!